度的年度財務報表之會計政策一致，

一如該等年度財務報表所述。

3.1 本集團採用的新訂及經修訂
準則

若干新訂或經修訂準則適用於

本報告期，而本集團因採用以

下準則而須變動其會計政策：

• 香港財務報告準則第9號
「金融工具」，及

• 香港財務報告準則第15號
「來自客戶合約的收入」。

採用該等準則及新會計政策的

影響披露如下。其他準則對本

集團的會計處理並無產生任何

影響。

於採納香港財務報告準則第9
號，本集團採用經修訂追溯

法，故毋須重列比較資料。因

此，新減值準則所產生的重新

分類及調整未於二零一七年

十二月三十一日的重列資產負

債表中反映，但於二零一八年

一月一日的期初資產負債表中

確認。

本集團使用經修訂追溯法採納

香港財務報告準則第15號，即
採納的累計影響（如有）將於二

零一八年一月一日的保留盈利

中確認，且不會重列有關比較

數字。

Interim Report 2018 中期報告 59

NOTES TO THE CONDENSED CONSOLIDATED INTERIM FINANCIAL STATEMENTS
簡明中期合併財務報表附註

FOR THE SIX MONTHS ENDED 30 JUNE 2018

截至二零一八年六月三十日止六個月

3 ACCOUNTING POLICIES (CONTINUED)

3.1 New and amended standards adopted by the
Group (Continued)

The following tables show the adjustments recognised
for each individual line item. Line items that were not
affected by the changes have not been included. The
adjustments are explained in more detail by standard
below.

31 December
2017

As originally
presented

於
二零一七年

十二月
三十一日
原先呈列

HKFRS 9
香港財務
報告準則
第9號

HKFRS 15
香港財務
報告準則
第15號

1 January
2018

Restated
於

二零一八年
一月一日
經重列

HK$’000 HK$’000 HK$’000 HK$’000
千港元 千港元 千港元 千港元

Balance sheet (extract) 資產負債表（摘要） (a) (b)

Non-current assets 非流動資產
FVOCI 以公允價值計量且

 其變動計入其他
 綜合收益的金融資產 — 1,516,177 — 1,516,177

Available-for-sale investments 可供出售投資 1,516,177 (1,516,177) — —
Current assets 流動資產
Trade receivables, other
 receivables and prepayments

應收賬款、其他

 應收款項及預付款項 16,006,853 (316,105) — 15,690,748
Equity 權益
Other reserves 其他儲備

– Available-for-sale reserves －可供出售投資儲備 23,213 (23,213) — —
– FVOCI reserves －以公允價值計量且

  其變動計入其他
  綜合收益的儲備 — 23,213 — 23,213

Retained earnings 保留盈利 39,253,485 (242,356) — 39,011,129
Non-controlling interests 非控制性權益 5,528,061 (73,749) — 5,454,312
Current liabilities 流動負債
Trade payables, other
 payables and accruals

應付帳款、其他應

 付款項及應計費用 32,181,836 — (1,281,123) 30,900,713
Contract liabilities 合約負債 — — 1,281,123 1,281,123

There is no other material impact on the comparative
consolidated statement of income and comprehensive
income by adopting HKFRS 9 and HKFRS 15.

3 會計政策（續）

3.1 本集團採用的新訂及經修訂
準則（續）

下表呈列各個別項目所確認的

調整情況。不受變動影響的項

目並不包括在內。下述準則更

詳細地解釋調整事項。

採納香港財務報告準則第9號及香港財務
報告準則第15號對合併收益表及合併綜
合收益表的比較數字並無其他重大影響。

China Resources Power Holdings Company Limited 華潤電力控股有限公司60

NOTES TO THE CONDENSED CONSOLIDATED INTERIM FINANCIAL STATEMENTS
簡明中期合併財務報表附註

FOR THE SIX MONTHS ENDED 30 JUNE 2018

截至二零一八年六月三十日止六個月

3 ACCOUNTING POLICIES (CONTINUED)

3.1 New and amended standards adopted by the
Group (Continued)